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A kotnyelesek. Tegnapelőtt a 
Pesti Hírlap leközölte a  katho- 
likus autonóm ia állítólagos tö r
vénytervezetét. A több i lapok 
átvették. E dd ig  m inden  rendén 
van. De érdekes az az a rrogan
cia, az a pökhendiség , amivel a 
Pesti H irlapék, az Az Esték, a 
Népszaváók és a  többiek  ezt a 
kérdést tárgyalják. „Ebbe nem 
egyezünk bele ,“ „ez ellen előre 
is  tiltakozunk," „ez ellen m ár 
m ost felem eljük szavunkat" stb. 
stb. Mintha valam i szociálde
m okrata szakszervezeti dologról, 
zsidó autonóm iáról, vagy, m ond
juk, a  budapesti főpolgárm esteri 
állásról lenne szó. H erczeg F e
renc  gyerekeinek szava, sok 
szava, súlyos szava van  m inden 
katholikus ügyhöz itt a Szent 
István országában. „A katholikus 
szerzetesek vagyonából létesí
tett vallásalapot kiadjuk ? Szó 
sincs ró la!" „A jezsuita pénzből 
bommasszált tanulm ányi alapot 
k iadjuk? Szépen!" „A katholi
kus pénzen állított, fenntartott 
középiskolákat k ienged jük? No 
m ég az k e lle n e !“ S kik ezek a 
„nem engedjük ?“ A Herczeg 
Ferenc zsidógyerekei. „Védel
mezzük az alsópapság jo g a it!“ 
„Követeljük a katholikus nép 
érdekeinek figyelem bevételét!“ 
S kik ezek a „védelm ezzük/ 
ezek a „követeljük?" A Pesti 
Hírlap, Az Est, a Népszava re- 
dakciója. -  Latiatok keresztény 
feleim zumtuchel, mik vogm uk ?

—  Népszövetségi testvérek!
Vasárnap d. u. i- 5 óra
kor nagy népszövetségi 
értekezlet Távirda-u. 6. 
sz. a. Minden tagot oda 
várunk fontos ügyeink 
megbeszélésére. A csoport
vezetők agitáljanak ez 
irányban.

N a p t á r .

Február 15. Szombat.

R, Kath.: Fauszt., Jov.
P ro : Pauszt., Jov,
GÖr,: Az Ur J. Kr. b.
Nap k e l : 7 ó. 09. nyugszik 5 ó. 21. 
Hold kel: 10 ó. 38. nyugszik. 2 ó, 20.

Merénylet
a keresztény nép 

el len.
Sokan vannak ebben az o r 

szágban, akik azért tartanak a 
m unkapárt mellett és azért v an 
nak Tisza István iránt bizalom 
mal, m ert tőlük várják a  vé
delmet a felforgató elemek tú l
súlyra vergődésével szemben. 
M egbocsájtják -Tisza Istvánnak 
a törvénysértéseket, m ert re 
m ényük, hogy miután kivégezte 
az obstrukeió hidráját, a tá r 
sadalm i forradalom  vörös ré 
mének is kitekeri nyakát. So
kan tehát úgy néznek reá, m int 
a konzervatív érdekek hivato tt 
bajnokára. Sajnos ennek az il
lúziónak most szét kell foszlania. 
Tisza István  gróf és pártja  
olyan m erényletre készül az 
ország zöm ét alkotó keresztény 
földmivelÖ osztály ellen, am ely 
ha sikerül, az országot belát
hatatlan időre a jött-ment, zagy
valék m erkantilista hadnak szol
gáltatja ki.

A rról van  szó, hogy, ha m un
kapárt választójogi tervezete 
tö rvénnyé válik, a  földműves
nép széles rétegei hallatlan 
m érvben kiszorulnak a választói 
lajstrom ból, mig a többi ele
mek az eddigihez képest óriási 
a rányban  jutnak választói jogo
sultsághoz.

Tudvalevő, hogy a Tisza-Lu- 
kács-féle javaslat szerint föld- 
m ives em ber csak akkor kap 
választójogot, ha

1. az elemi népiskola hatodik 
osztályáról bizonyítványt tud 
felm utatni ;

2. vagy ha Írni és olvasni 
tud, de em ellett legalább 8 kát. 
hold b irtoka van ;

3. ha pedig nem tud írni és 
olvasni, csak 16 kát. hold birtok 
vagy 40 kor. egyenes adó mel
lett lehet szavazati joga. Vala
m ennyinél feltétel még a betöl
tött 30. óv.

Ez a tervezet tisztára a m a
gyar keresztény kisgazdák ki
nullázására készült. Tudvalevő, 
hogy nagyon kevés _ földmives 
fiú végzi el az elemi iskola 6. 
osztályát, ső t mivel az iskola
ügy igen sok helyen még m ost 
is ázsiai állapotban van, igen 
sokan vannak a földmivesek

közt, akik Írni és olvasni nem 
tudnak. A városi m erkantilista 
elemek, akiknek m ódjukban volt 
az elemi iskolát vagy annak 6. 
osztályával egyenrangú közép
iskolai, iparos vagy kereskedő 
tanofh Iskolai osztályokat elvé
gezni, egész töm egükben bejut
nak a szavazók közé.

A statisztika ezt igy világítja 
m eg :

A földmivesek közül szavazó 
lesz P001T99 és kim arad 1T27T50 
vagyis öO'll;!.

A merkantilisták közül szavazó 
lesz 702-470, nem lesz választó 
240-010, vagyis 2ö J. Ez annyit 
jelent magyarul, hogy 100 ős
termelőből csak 49 lesz szavazó 
és 100 merkantilista közül 74.

A Tisza és Lukács-féle tö r
vény szerint u mezőgazdáknak 
a fele lesz jogtalan, a m erkan
tilista foglalkozááuaknak pedig 
csak a negyedrésze.

Polónyi Géza, volt igazság
ügyminiszter most megjelent 
tanulm ányában kimutatja, hogy 
csupán az ősterm eléssel foglal
kozó katholikusok közül az Írni 
és olvasni tudás hiánya miatt

642 ezer huszonnégy éven 
felüli férfi veszti el választójo
gát, a mezőgazdasági m unkások 
közül, akik mind keresztények.

678 ezer marad végleg ki
zárva a választójogból.

Aki középiskolát végzett, az 
m ár 24 éves korában szavazó 
lesz.

A középiskolai cenzus felál
lítása egy agrár államban, mint 
Polónyi irja, azonfelül, hogy az 
általánosság elvét sérti, antiszo
ciális, igazságtalan s a keresz
ténységet sújtja. Micsoda lehe
tetlenség, hogy egy (55'j-ában 
földmivelö országban a tö rvény
hozás jogfosztással bünteti azt 
az osztályt, mely az államnak 
fenmaraclása, m egélhetése érde
kében hivatásánál fogva kell, 
hogy a magasabb műveltségről 
lem ondjon s ha nem  m ondana 
le, ez volna az ország szeren
csétlensége. N agyon helyesen 
m ondja tovább Polónyi, hogy 
nem  a földmivelőosztály, hanem  
az éhező közép-, fé l-vagy  felső- 
müveltségü proletárok az állam
veszélyesek. — Növeü az igaz
ságtalanságot az, hogy  épen az 
az osztály veszti el a választó
jogot, mely véradóban a legna
gyobb áldozatot hozza. Mig a 
műveltségi cenzus kedvezm é

nyeiben legnagyobb fokban ré
szesedő zsidóság, csak 2.7 J-bán 
adott katonát — pedig a lakos
ság Dj-át teszi — addig a la- 
kosságnák 49 3;-;-át kitevő latin 
szertai'tásu kathoükusok 54.Gli
bán adtak katonát.

A középiskolai cenzus nyil
vánvaló igazságtalanságra vezet 
tehát egy agrárállamban, deegye- 
nesen a kereszténység befolyá
sának csökkenését, majd eltű
nését okozza olyan országban 
mint Magyarország, ahol a zsi
dóság számarányához mérten 
ötszörös teret foglal el a maga
sabb képzettséget kívánó pályá
kon. Polónyi megdöbbentő adá
sokat tár fel e téren. Részletes 
statisztikával kimutatja, (hogy a 
gimnáziumokban ötszörös, a 
reáliskolákban hétszeres a zsi
dóság arányszáma, a főiskolá
kon meg egyenesen abszolút 
számokban elérte, sőt felülmúlta 
a zsidóság a kereszténységet. A 
24—30 év között kedvezményes 
választójog tehát egyenesen a 
a zsidóságnak adott jutalom, po
litikai prémium. Hát nein nem
zetgyilkosság egy keresztény 
államban még külön kedvezmé
nyes választójoggal növelni a 
zsidóságnak politikai hatalmát, 
mely az elfoglalt pozíciójánál, 
fogva úgy is óriási ?

Növeli a zsidóság politikai 
befolyását az is, hogy a javas
lat a m unkaadóknak jogot biz
tosított, m időn a munkaadó ál
tal kinevezett élőmunkásnak 
kedvezményes választójogot biz
tosit. A m unkások zöme ke
resztény nálunk, a munkaadóké 
nagy többségben zsidó. Ez min
dent megmond.

Ilyen védője Tisza István a 
konzervatív-keresztény érdekek
nek. A m ost tárgyalt választó
jogi törvény beláthatatlan időre 
eldönti Magyarország sorsát. 
Ehhez a törvényhez képest min
den egyéb alárendelt jelentőségű. 
Ha a földmives osztály, mely a 
gazdaszövesógben és a népszö
vetségben van szervezve, nem 
rendez tiltakozó népfölkelést, 
mely az egész országot megrázó 
vihar erejével söpri el az ellene 
tervezett m erényletet a merény
lőkkel együtt, minden ideire el
veszti befolyását az ország ügyei
nek intézésére. Az ország pedig 
a forradalmi elemeknek lesz ki
szolgáltatva. Ez "pedig a Finis 
Hungáriáé t jelenti.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

ö z v .  S a r - A - H T B I j
0 L  C S  Ó S Z A B O T T  Á R A K

Mai lapunk 4  oldal.
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február 16-án vasár
nap délután 6 óra 

Jegyek 10, 4, 3, 2 és 1 koronáért a Krausz Ve
rona jegyirodában kaphatók. . -

A  R E N D Ő R 
M I Z É R I A
megszüntetése.

Azzal az ötven lovasrendőr
rel, amit kilátásba helyeztek a 
m i'szegény városunknak, egy- 
csapásra meg lenne oldva a 
székesfehérvári siralmas rendőr- 
mizeria kérdése. Az ötven főnyi 
legénységből ugyanis 10 em ber 
állandóan köteles lenne a kül
telkeken portyázni. Az ország
utakat járva ők fogadnák a gya
logszerrel városunkban igyekvő 
csavargókat és betörőket, m eg
akadályoznák a kültelkeken tö r
ténő sok és gyakori lopásokat.

A városnak fontos érdeke, 
hogy megkapja az 50 lovascsen
dőrt, mert ez a lehető legolcsóbb 
megoldása lenne ennek a  k ér
désnek.

A mérnöki hivatal ugyanis 
m ár dolgozik a terveken és fel
méréseken s számításai szerint 
az istállók megépítése 15000 K-ba 
kerülnek. A terv e z : A régi 
honvődlaktanya elejét átalakítják 
40 legény számára lakásnak s 
ennek a háznak az udvarán  épí
tenek 53 lóra istállót. Ezzel a 
honvéd ezrednek az a  rég i ké
relme Is teljesítve lenne, hogy  
ezt a két laktanyát egy magas 
kőfallal elválasszák. Tiz nős al
tisztnek a különlakására évente 
2000 K-t fizetne rá  a  város. Ez
zel szemben a mostani csőszök 
és lovasrendőrök szám ánák 
csökkentésével m egspórolna a 
város kétszer 8000 K-t. A do
log anyagi része tehát 2 esz
tendő alatt kifizetné m agát s 
további időkben m ár ingyen
ben lennének nekünk a lovas
csendőrök. Évenkint legfeljebb 
2000 koronába kerülne a kül
telkek köz és vagyonbiztonsága.

ZSEBBEVÁfTÓ
újítás.

Érdekes ügygyei foglalkozott 
tegnap délelőtti ülésén a városi 
tanács. Arról van szó, hogy  a 
város által kiállított bizonyítvá
nyok után dijakat fognak szedni 
s az igy befolyó pénzt a  sze
génypénztár javára fordítják. Ez 
m ár más városokban meg is 
van  és kimondotta a  tanács, 
hogy nálunk is m egalkotják 
e rre  vonatkozólag a szabály
rendeletet. Két m inta feküdt a 
tanács asztalán: G yőr és Pécs 
városáé. A győri osztályozza,

hogy milyen bizonyítvány u tán  
mekkora dij szedendő, a  pécsi 
pedig egyszerűen kim ondja, hogy 
m indennemű bizonyítvány u tán  
1 K-t tartoznak a felek fizetni. 
A tanács ezt az u tóbbi szabály
rendeletet fogadja el és a pécsi 
m intára csináltatja m eg a  szé
kesfehérvári szabályrendeletet. 
Helyeseljük ezt az újítást, m ert 
a szegénypénztár jövedelm e lé
nyegesen nagyobb lesz és a 
szegény em bereket egyáltalán 
nem érinti, m ert aki szegény
ségi bizonyítványt m utat fel, 
nem tartozik ezeket a dijakat 
megfizetni. A becslési bizonyít
ványoknál oldalanként 1 K fi
zetendő, de azért akinek szük
sége lesz rá, olcsóbban jut 
hozzá mint eddig, m ert nem  
kell városi bizottsági tagoknak 
raenniök a becsléshez és igy 
nem kell azoknak a napidiját 
megfizetni.

H Í R E  k ..
—  Egyházmegyei hir. A me

gyéspüspök Zichy Aladár gról 
bemutatására Kiss Lipót csur
gói helyi lelkészt vajtai plébá
nosnak nevezte ki. Csurgói he
lyi lelkész lett Schmall György 
vajtai adminisztrátor. Papp 
Kálmán Dunapenteléröl Mar- 
tonvásárra, Doroszlay Béla bo- 
dajki káplán pedig Adonyba 
helyeztetett át.

— Kinevezés. A várm egyei 
közigazgatási irodában megü
resedett dijnoki helyre az alis
pán Bedekovits Mária székesfe
hérvári lakost nevezte ki.

— A vezérekről. Az olasz szo
cialista sajtó a minap csúnyán meg
támadta Marco Praga irót, amiért 
a milánói városi közgyűlésen fel
szólalt egy szocialista egylet pénzt 
kunyeráló kérvénye ellen. A meg
támadott iró most védekezik a °e 
numai republikánusok lapjában s a 
maga védelme után aranyigazsá 
goKat mond a munkásnyomorból 
fényes üzleteket csináló vezérékről: 
Marco Praga igy i r : ’

„Mese, merő mese, hogy gyű
lölök mindent, ami a munkásra vo
natkozik. En is munkás vagyok és 
annak érzem magam. Tizenöt éves 
koromban kezdtem dolgozni és 
pénzt szerezni, harmincöt év óta 
dolgozom és mindenemet a magam 
munkájának köszönhetem. Aki arca 
verejtékével dolgozik, azt szeretem 
és becsülöm, testvéremnek tekin
tem. Nem akarok erről még többet 
mondani, mert nera szeretem a frá
zist és a puffogó szavakat. De a 
mennyire szeretem dolgozó, fáradó

és küzdő testvéreimet, annyira gyű
lölöm a vezéreket. Én tudniillik is
merem ezeket az urakat, sőt na
gyon is jól ismerem őket: Ezek 
igazi, hamisítatlan burzsoák, akik 
egy betűt sem hisznek mindabból, 
amit mondanak, de ők azok, akik 
a hangos nyilatkozatokat, a gyű
léseket és a sztrájkokat rendezik ; 
ők azok, akik ha céljuknak meg
felel, vágóhidra viszik a szegény 
munkásokat. Es ha megtagadom a 
munkáskamara anyagi támogatását, 
azért teszem, mert ezektől a vezé
rektől akarom megtagadni; ez a 
pénz ugyanis alapjában véve az ő 
választási kiáltványaik költségének 
lödözésére szolgál.”

Hátha még a mi népnyuzó vezér- 
jakabjainkat ismerné, akik a nyo 
moruság kihasználásán kivül még 
a erkölcstelenséget is terjesztik és 
űzik piszoklapjukban, a Népszavá
ban —■ a tárcákban,

— Meghívó. A szfehérvári Ems- 
uszi társulat febr. 10-ón fél 11 óra 
kor a belvárosi kalh. kör helyisé
gében választmányi ülést tart. Te
kintve az ülés fontosságát a vá
lasztmányi tagoknak teljes számban 
való megjelenését várja az Elnökség

M egjöttek az angoloktól, né
m etektől, magyaroktól, sok ren 
geteg em ber részére elegendő, 
valóban divatos finom és olcsó 
férfi öltöny, nadrág, felöltő szö
vetek a Rudbányai posztókeres
kedésébe.

— Casals Pabló hangversenye.
A világhírű gordonkást f. hó 
17-én hozza le hozzánk a Székes
fehérvári Zenekedvelők E gyesü
lete. A páratlan  élvezetet nyújtó  
hangverseny  m űsora a követ
kező :

I. tíaca te lli: Sonate. A llegró— 
Adagio—Menuetto convardacio- 
ni. E lőadja Casals Pabló, zon
g orán  k isé ri Dietizl Oszkár.

II. Bach : Suite G-dur.—Pre- 
lu d e— Allemande —Conzertes — 
Sarabando — Menuetto — Gigvo. 
E lőadja k iséret nélkül Casals 
Pabló.

III. B ethoven : Változatok egy 
Mozart tém a fölött. (Es dur.) 
E lőadják Casalc és Dienzl.

IV. a) H uró : Aer. b) Fauró 
tíicilienne. c) P o p p e r : T aran 
tella.

— B etiltott népgyülés. A szé-
kesfehérvárvári déli vasúti m un
kások vasárnap délutánra nép- 
gyülést jelentettek be a  rendőr- 
ségev. T egnap hozta m eg ez- 
ügyben a  rendőrfőkapitány a 
határozatát, mely szerint a  n ép 
gyülés bejelentését nem  veszi 
tudom ásul, mivel a bem utatott 
nap irend  nem  tájékoztatja kel
lőképen  a hatóságot a népsvü- 
lés céljáról. i By

—  Köszönetnyilvánítás. Minda
zoknak,^ akik forrón szeretett fele
ségem, illetve édesanyánk és nagy
anyánk id. Szenzenstein Játtosné 
temetésén megjelenni, a ravatalra 
koszorút küldeni, fogataikat rendel
kezésre bocsátani, vagy részvétük
nek bármi módon jelét adni szíve
sek voltak, fogadják ezúton hálás 
köszönetünket. Székesfehérvár 1913 
február 13. A gyászoló család.

— A népakadém ián vasárnap 
Csipkés Gyula ta r t  előadást. 
U tána színdarab.

— A választójogról. Kassa vá
ros törvényhatósági bizottsága le
gutóbbi ülésén foglalkozott Tiszáék 
gyalázatos választójogi terveszeté- 
vel az ipari munkásság javára vál
toztatásokat kérné.: a kormánytól. 
Erről feliratot készitettek s azt pár
tolás végett Fejérmegye törvény
hatósági bizottságának is megküld
ték, miáltal nem lehetetlen, hogy a 
legközelebbi megyei közgyűlésen 
nálunk is érdekes harc keletkezik 
a választójogi tervezet felet!.

— Haláiozás. A Székesfehérvári 
1. és 2. számú posta- és távíró
hivatal tisztikara, mély fájdalommal 
jelenti, szeretett kartarsának Pintér 
Imre, posta- és táviró-tisztnek folyó 
hó 13 án történt gyászos elhunytál. 
Temetése f. hó 14 én d. u. 3 óra
kor volt Kigyó-köz 1. számú gyász
házból a feltámadási temetőbe.

— Meghívó. A függetlenségi párt 
tóvárosi fiókja folyó hó 19-én szer
dán este 7 órakor a Kollmarm-féle 
vendéglőben tartja évi közgyűlését, 
melyre a t. tagokat és érdeklődő
ket tisztelettel meghívja a vezetőség.

— Pénzt találtak. Egy jól kitö
mött pénztárcát talált valaki tegnap 
az utcán. Lila, rózsaszín és zöld
hasú bankók barátságosan moso
lyogtak a becsületes megtalálóra, 
aki a pénztárcát nyomban felvitte 
a rendőrségre ahol tulajdonosa kellő 
igazolás után átveheti.

M egütköztek a  nők  a szépsé
gén. E lra g a d ó ! m ég m ást is 
m ondtak, akik lá tták  a  m est é r 
kezett tavaszi kosztüm kelm éket 
R udbányai kizárólagos posztó
kereskedésébe.

— A sertéstartásról. A város 
tudvalevőleg a múlt évben szabály- 
rendeletileg megállapította a sertés
tartási körzeteket, vagyis hogy mely 
utcákban lehet sertéseket tartani. 
Dr. Holly Géza indítványt adott be 
a városhoz, hogy a mostani kőze
tek határait változtassák meg és 
pedig úgy, hogy több utcáknak a 
lakói hizlalhassanak seitéseket. Va
lószínűleg már a legközelebbi köz
gyűlés határozni fog az indítvány 
ügyében.

— A feje alól loptak. Koszorús 
Jenő törvényszéki dijnok feljelen
tést tett a rendőrségen, hogy a 
Szent György kórházban, ahol ne
hány napig betegen feküdt, a fej
vánkosa alá rejtett óráját, láncát és 
pénztárcáját ellopták. A rendőrség 
megindította a nyomozást.

I

Francia fűzők, hímzések, csipkék, r iiliadíszek, 
gombok legolcsóbb beszerzési forrása 

N O F I T Z E R  J Á N O S  Ü Z L E T É B E N  nadob-utca 5. sz.
___________  A J * *  _  TELEFON 4 9 . -
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— Meghivó. A függetlenségi párt 
tóvárosi fiókja folyó hó 15-én 
szombaton este 7 órakor a Hári- 
féle vendéglőben értekezletet tart, 
melyen városunk országgyűlést kép
viselője báró Manndorff Géza fogja 
ismertetni a politikai helyzetet.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea üzlete a
FIUMEI kávébehozatal.
Telefon 250.

— Álba mozgöfényképszinházban 
február hó 15 és 16 án itt először 
„Becsület a becsületért. 3 telvoná- 
sós erkölcsdráma a mai időből. A 
való élet egy kis története játszódik 
le ezen a filmen egy megcsalt 
leányért áll boszut nővére egy hí
res csodaszép színésznő Henny 
Portén. Három mellékképpel. Szom
baton egy előadás este fél 9 órakor, 
Vasárnap négy előadás 3, 5, 7 és 
9 órakor.

—• Érdekes koldus. A rendőrség 
tegnap elfogta Szabó János pá- 
kozdi lakost, aki már többször en
gedély nélkül koldult u városban. 
Az az érdekessége ennek az em
bernek, hogy a koldulást nagyban 
űzte és arról pontosan könyvet ve
zetett. A rendőrség 5 napi elzárásra 
és a város területéről való kitiltásra 
ítélte a könyves koldus'.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

— Csak egyszer vegye meg
a legjobb magyar néplapot, a 
Népújságot és ön sem tudja 
többé nélkülözni. Iíossuth-u. 15. 
papi’rkereskedés.

J -  Kovács Dezső mű
fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

Makulatur papír szerkesztő
ségünkben eladó.

— Élet, M agyar Kultúra s
egyéb folyóiratok kaphatók vagy 
megrendelhetők Horváthnó és 
Eónainé papirkereskedósében, 
Kossuth-u. 15.

Szigeti kam arai fényképész 
-naponta tetem esen mérsékelt 
árszabás m ellett első rangú ki

fogástalan m unkával szolgálja 
ki a  nagyérdem ű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a  régi 30 ;;-os kedvezmény 
fen t marad.

Előzetes jelentés.
Felhivjuk a n. é. vásárló közön

ség b. figgyelmét március hó 1-én 
helyben Nádor-utca 2. sz. alatt a 
(volt Kék csillag helyiségében) ala
kuló férfi ruha és női felöltő áru
házunkra, hol a legdúsabb raktárt 
rendezünk be úgy kész férfi öltö
nyök, mint mindennemű felöltőkben, 
valamint női kabátokban a legol
csóbbtól a legfinomabb kivitelben. 
Üzletünk alapításánál fő súlyt fo
gunk fektetni arra, hogy a közön
séget jó áruval szolidan a legpon
tosabb kiszolgálásban részesítsük, 
miről is országosan ismert cégünk 
kellő biztosítékot nyújthat.

Kérjük raktárunkat vétel kötele
zettség nélkül megtekinteni.

Tisztelettel
Feiner és  Kürti.

Tanulmányok.
I r ta :  Dr. Bierbauer Viktor

(Folytatás.)

A mélyfúrású és artézi kutak 
vize rendesen tiszta és bak te

, riumnélküli, azonban tartalmazhat 
néha ez is szerves anyagot, kén- 
hydrogént, vagy ammóniákot, de 
ez nem vall szennyezettségre, mert 
lehet, hogy a mélyebb földrétegek
ben ősidőkből eredő növényi vagy 
állati maradványokon szűrődött ke
resztül, melyeknek nem volt alkal
muk élegülni, az éleny hiány miatt. 
Az ammóniák és kénhydrogén a 
sulfátok és nitráfok reduktiója foly
tán képződött, ami nem más, min- 
élenyelvesztés s a vízben karbonáj 
tok és kénhydrogén képződik, me
lyet szaga elárul. (Van ilyen kút.)

A mélyfúrású kutaknál vastarta
lom is fordul gyakran elő s ha sok 
van benne, az a viz nem jó, de 
egészségi szempontból különös nagy 
szerepe nincs. Alkalmatlanná válik 
azonban, hogy egyes algák különös 
nagy szeretettel tenyésznek benne. 
Ilyen a crenolrix, mely különöseu 
a vízvezetéki csövekben okozhat 
bajt, sokszor el is tömeszti, elhalt 
szálai pedig a vizben úszkálnak, 
zöldesbarnás szinüvé, szóval undo
rítóvá tehetik a vizet. Ezért az igen 
vastartalmú vizet vastalanitani szok
ták úgy, hogy kavicsból, kokszból 
álló vastag rétegre permetezik s a 
levegő élenyének hatása alatt a vas, 
vashydroxiddó válik s szűréssel a 
víztől megszabadítják.

Vizjavitás.
A vizet részben zavarossága, 

részben kórnemző csirtartalma te
szi ivásra alkalmatlanná, azért ja
vítani is szokták. Ilyen a desytillá- 
lás, amit költséges volta miatt nem 
alkalmazzák, legfeljebb a hosszú 
utat tevő tengeri hajókon. Ennek 
semmi ize, semmi üdítő ereje nincs 
s ezért mészkővel megtöltött hor
dóba teszik s ott szénsavas meszet 
véve fel, ettől kellemesebb izt kap. 
Javítják a vizet felfűzéssel is s a 
vizben levő baktériumok ezáltal el
pusztulnak. Különösen járványos 
időben igen fontos e kérdés, mer; a 
kolera, tiphus baktériumait a felfő
zés kiöli. Persze a vizet csakis tel
jesen lehűtve élvezzük. A felfűzésre 
teljesen uj edényt használjunk, ne
hogy a régi edényből valami iz 
menjen át. Az élvezetet csökkenti 
az, hogy a szénsava elszáll fözés- 
közben, mig a mész és magnezia 
karbonáttá válván, az edény olda
laira lerakodik. Az igy majdnem 
Íztelenné vált vizet kevés citromlé
vel savanyíthatjuk, vagy egy ke
vés szénsavas ásványvizet (Giss- 
hübli, Mohai s tb ) teszünk hozzá, 
üditövé változtathatjuk.

A zavaros vizet a szűrés javítja 
s ha a szűrő anyag pórusai elég 
kicsikék, vizben levő szennyet és 
baktériumokat visszatartják. Meg
történik azonban sokszor, hogy a 
szűrt vizben több a baktérium, mint 
a szüretlenben. Ennek oka az, 
hogy a lágy testű baktérium a víz
nek nagy nyomása alatt a szűrő 
test likacsain keresztül nyomódik s 
a szűrőben megtelepedve gyorsan 
szaporodik, s a lukacsokban min
tegy átszürődve, bele nő a meg
szűrt vizbe is. A szűrő hátránya 
az rniné' kisebb lilcacsosságu, an
nál lasabban szűr, ha pedig nyo
mással gyorsítjuk, átnyomjuk a 
baktériumokat is. Táglikacsu szű
rők pedig átengedik a szennyet is. 
A nagybani szűrés történik, ami
kor a folyó vize a part mentén, a 
természetes talajrétegen szűrődik

át, természetes utón a kutaknákba. 
Káposztásmegyeri vízműk. Mester
séges utón úgy szűrik a vizet, 
hogy mogyoró nagyságú kavicsok
kal megtöltenek egy nagy beton 
medencét, erre öregszemü, majd 
mindig finomabb kavicsrétegek jön
nek, s a folyóvizet gépek segítsé
gével alulról nyomatják keresztül. 
Elemién mig a rétegek be nem tö
mődnek gyorsan, de rosszul mű
ködnek, de később egész jól mű
ködnek az ily szűrők, mert eleinte 
a rétegek pórusai igen tágak, pár 
nap alatt betömődvén, teljes tisz
tán szűrnek. Lassan a beiszapodás 
folytán teljesen elzáródván, a be- 
szapolt réteg lehordandó s ujjal pó
tolandó. Ilyen szűrő 3—4 hónapig 
jól működik, amikor anyagot kell 
utána cserélni. Frre számítva, több 
szűrő medence készül s egyik ren
desen kikapcsoltán javítás alatt áli 
Régebben igy volt Pesten is, a me
dencék a Margilhid körül voltak.

Színház.
Február 13.

Bella. Szomory ismét darabot irt. 
Olyat, mint a Györgyike drága 
gyermek, vagy még olyanabbat. 
Olyat, amilyent a züllött erkölcsű 
budapesti publikumnak romlott vére 
injekcióképen kivan, de amitől az 
egészséges vérű ember megcsömör
lik. Egy orvos leánya színésznő 
lesz, aztán egy grófé lesz, aztán 
másoké lesz és szülei szemeláttára 
lubickol az erkölcstelenség posvá
nyában. Igen dicső példa, amint 
egy 20 eves leány az anyjának 
bizonyítgatja, hogy elbukni nem 
bűn, hanem fölényes gyönyörűség 
s mindehhez olyan képeket vág, 
mintha ő lenne a világ legbecsüle
tesebb leánya. Az életből van me
rítve — mondják sokan. Az élet 
tengere roppant nagy. Kimeríthetet
len. Ezer millió változatossággal 
vannak szép, tiszta gyönyörűségei, 
becsületes szomorúságai, rózsás és 
tövises utai, csendes es háborgó 
vizei, ezer meg ezerféle üdítő for
rásai : miért kell hát mégis a ma
gyar írónak a piszkos, bűzös, mér
gező pocsolyába merítenie poharát 
és azt adni italul a magyar közön
ségnek ? Akinek van gyomra hozzá, 
az vegye be, mondja, hogy jó, 
művészi ize van, de erősen hiszem, 
hogy tiszta levegőben élő egészsé
ges vérű ember undorodik tőle.

Mr.

H e t i  m ü s u r :
Vasárnap d. ú. Luxemburg grófja. 

„ este Csak ügyesen dr. 
Nyári Andor bohózata.

Hétfő: Bella leszállított heiyárak.
Kedd : Éva Király Ernő a Király 

szinház művészének felléptével.
Szerda : Kis gróf Király Ernő 

felléptével.
Csütörtök : Tatárjárás Király Ernő 

felléptével.
Pernek : Arany ember leszállított 

helyárak.
Szombat: Kedves Augusztin ope

retté újdonság.

Követeljük a korcsmák és 
pálinkamérések bezárását

szombat esti 6 órától 
hétfő reggelig.

3

A Fejérmegyei Napló kapható:
Rotter Izsák,
Ulmann Imre,
Melczer nővérek,
Krausz Verona dohánytőzs

déjében.
Fejérmegyei Napló és Ujiap 

kapható:
Belvárosi fogyasztási szövet- 
n.
Perlaki Ilona '■ lisztkereske

désében S im or-utca. 
beSzeitl Teréz kereskedő Ma- 
om -utca.

Fogyasztási Szövetkezet Zá- 
moly-utca.

Finta Imre kereskedő Be- 
rényi-ut.

Leibl János kereskedő Olaj
utca.
__ Barna Viktor kereskedő 

Ősz-utca.
Vadász .F rra ícB udai-u t do

hány-tőzsde.
Horváthné és Rúnainé Kos- 

su th-u tca 15.
Vértes A la d á r  Felsőkirály

sor 1.

E i i y v e s h á t !
10 darab fénykép 80 fillér 

Nádor-utca 13*

Apróhirdetések.
A próhirdetések előre fizetendők. 

L a p í t  ihordók biztos kereset
tel felvétetnek a kiadóhivatalban, 
vagy Menyei József föeláru-
sjtónáj.___ ________________

Kiadó lakas 3 utcai szoba, 
konyha, hozzátartozókkal vil
lany és vízvezeték. F ás leve
gős udvar, olcsó bér. Május 
1-se vagy előbb is. —  Érdek
lődők R udbányai cégnél nyer
hetnek felvilágosítást.

100 darab M argit vizes láda, 
melyek bárm ikor megtekint
hetők, olcsó árért eladók Szé
kesfehérvári Vendéglősök és 
Kávésok szikvizgyárában. Pa
lotai-utca 2 szám ._______

Bodajkon a kastéllyal szent
ben egy csinos úri sarokház 3 
szobás új lakással, — egy  kulcsra 
zárható megfelelő mellékhelyi; 
sógekkel eladó. Tudakozódni
ugyanott lehet._______________

Házvezetőnőnek, gazdaasz- 
szonynak ajánlkozik a belső és 
külső gazdaságban teljesen jár
tas középkorú özvegynő. Leg
jobban szeretne pusztára vagy 
falura menni Cim a kiat-óban.

10űk~~dülöben egy búzaföld 
kiadó. Tudakozódni lehet Csu-
tora-u. 6. sz._____________ _— _

430 CHÍlés liázbely a Zrinyi- 
utcában eladó. Felvilágosítás 
nyerhető Iskola-u. 8. sz. I. em.
5 ajtó,__________ ______________

Á rokai-kutdülőben 1 rét, 
C sutora-utca 26. sz . a. 1 lakás 
kiadó. P inke Györgynénél.
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4 esetleg 3 szobás modern 
urilakás megfelelő mellékhelyi
ségekkel azonnal kiadó, Tem
plomköz 5. sz. ________ _

Teremmegnyitás. Az ujonan 
átalakított, teljesen m odem  a  leg
kényesebb igényeket is kielégítő 
Stiegler Istvánné-féle vendéglő 
(Budai-ut 40. Gáz-utca sarok) 
f. hó  15-én szombaton fog m eg
nyittatni, melyre a  m. t. közön
ség szives megjelenését kérem  
és a legjobb kiszolgálást biztos- 
sitom. Tisztelettel Stiegler Ist- 
vánné.________________________

Ottománok, divánok helyszűke 
miatt jutányosán eladók (darbja 70 
koronától kezdve) Vida Elek kár
pitosnál Simor-utca 20.

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosm unkát 
pontosan, jól és {jutányosán ké
szít.

Két szántóföldet a Sárkánykuti 
dűlőben készpénzfizetés mellett bér
bead Szalay Károly a Fejérmegyei 
Takarékpénztárban.

BőrgyárdiiTő 3-ik sz. alatt egy 
1 szobás lakás m ellékhelyiségek
kel együtt kiadó. U gyanott te r
mőképes kácsatojás kapható.___

Művészi kivitelű hajmunkák 
saját hajból is készít, kész 
kontyok, hajfonatok már 6 
koronától kezdve. Olcsó pol
gári árak, Koronafi K. fodrász
nál Nádor-u. 13. Tessék a 
címre figyelni. Kihulott és le
vágott női hajak megvételnek,

Sütő-utca 14 sz. ház szabad
kézből eladó. Tudakozni ugyan
ott lehet.

Lapok, folyóiratok m egren
delhetők H orváthné és R ónainé 
papirüzletében, Kossuth-u. 15.

Kétszobás lakás május 1-re 
(esetleg azonnal) kiadó Szé- 
chenyí-utca 26. sz. alatt.

Alkotmány, a  legjobb m a
gyar napilap, kapható H or
váthné és R ónainó Kossuth- 
utcai üzletében.

Varrégépjavítások
műhelyünkben gyorssá és siatsaerii*;; 

készíttetnek,
SINGER C0. varrógép-részvény-

Magyarország legnagyobb é t  legrégibb 
vanogsp-üzltfíe.

Székesfehérvár, Nádcrníca, TöltOnyi-hÁií

Rudbányai szöveteit, 
Aki'férfi ismeri,
Az asszonyok már ré- 

[gen tudják, 
Nem kel) tehát dicsérni.

Legolcsóbb bevásárlási forrás! 1

Valódi szőrme boák ás 
muffok! —  Olcsó trico- 
ruhák! — Selyem-, szö
vet- é s fianelblousok!

Divatos női és lánykaka
lapok, tollak és selymek! 
Férfi és női shevrau 
és boxcipök! --------

G Y E R M E K C I P Ő K !  

K O Y Á T S  A N T A L

I l l I T l l l N I T D N .
Az alulírottnál (Kecskemét II. kerület Mária-város 
Cserép-utca 15. sz.) kapható dr. Bellesheim Alfonz

„SZENTEK ÉLETE"
c. hírneves munkája. A több mint 700 oldalra ter
jedő vaskos mű nehány napig mig a csekély kész
let tart egész vászonkötésben 12 korona helyett

3  K O R O N Á É R T
küldetik meg.

Kecskemét, 1913. január hó

Kontc Jláaos.

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár,
i s z a r ó . .

Tisztelettel értesítem a m. t.j 
közönséget, hogy a Szent István; 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
gényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részéro: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak rnliával együtt:
Gőzfürdő . . . 
Gyerm ekek 10 évig 
Porcellán kád . 
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sósfürdő . . . 20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifi- TŐGL GYULA,
____  rürdötulajdonos.

'  Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

FŰSZERESNEK
vagy

H E N T E S N E K
nagyon alkalmas, főforgalmú 
utcában közel a vasúthoz egy 
uj 13 évig adómentes magasan 
épült mondern h á z  8 lakás
sal nyári konyha, mosókonyha 
és pincékkel. 170 D-öl kert
tel, mely házhelynek bármikor 
értékesíthető. Ugyanott egy 
földszintes jókarban levő cse
réppel fedett kisebb ház, 7 
lakással udvarral és kerttel 
kedvező feltételek mellett eladó.

Bővebb fölvilágositást csak 
közvetlen a vevők nyerhetnek

LESZLER IMRE
egyedüli megbízottnál Basa
utca I.

LEGSZEBB
a j á n d é k

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Használt, de jókarban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan sz érkezettel 

eladó.

R08EN8TEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

Eza„Muki“ 

MŰVÉSZ
j Szájharmonika

d o b b a l
9 Bárki egy óra alatt 
I megtanulhat rajtáját- 
|  szani. A dalokat mű- 
8 vész harmonikán ját- 
j szűk, a valódi bőrrel 
|  ellátott dob pedig kí

séretül szolgál.
Ára tokkal és egy rao'S 
3és ajándékkal együttjj

C S A K  4  K O R O N A

a Japr-Eírálf
országszerte elismert elsőrendű 
hangszeráruházában, Budapest, 

|jÓZsef-kÖrut 15. Fényképes árjegyzék ( 
ingyen.

■ Figyeljünk jól a pontos
■ címre és házszámra.

00000182


